## IX.

## QUE SE AÑADAN CURAS, Y PARROQUIAS.

Vltra desto seria muy vtil añadir Curas, y multiplicar Curatos en los pueblos de dozientos, y trecientos vezinos, que estan dos y tres leguas de los Conuentos, y Parroquias principales; porque estos es imposible que oigan missa, ni tengan doctrina, ni el Cura los visite tan a menudo, como conuiene, ni sepa quien viue de assiento en sus milpas, y falta de la doctrina y pueblo por mucho tiempo: lo qual dispone el Concilio Tridentino sess. 21. cap. 4. y el titulo de Ecclesijs aedificandis cáp. 2. y ay cedula de su Magestad, que lo manda en el libro de provisiones, pag. \* porque se pueden sustentar con las ofrendas y obenciones.

## X.

## QUE NO SE MUDEN LOS CURAS.

Vltra desto aduerto in Domino, que es gran inconueniente que los Curas Religiosos se muden cada año, o cada dos de vna Guardiania a otra; con lo qual nunca conocen sus ouejas, ni pueden curarlas como conuendria, ni saber quien es sospechoso en la idolatria; y saluo mejor parecer, en mi es agena, y materia de Religiosos parece que conuendria, que el Religioso Cura fuesse perpetuo, como lo son los proueydos por el Real Patronazgo, y que en los Conuentos donde ay tres y quatro Religiosos, el Guardian sea trienal y no el Cura. Y si en dezir esto, me adelanto, lo dexo a Dios nuestro Señor, que sabe mi intento, y al del Profeta Ezechiel cap. 34. ibi: *Vae pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos. Nonne greges à pastoribus pascuntur? Lac comedebatis, et lanis operiebamini? et quod crasum erat, occidebatis? Gregem autem meum non pascebatis, et quod infirmum fuit, non consolidastis, et quod aegrotum, non sanastis, quod confractum est, non alligastis, et quod abiectum est, non reduxistis, et quod perierat, non quaesistis, sed cum austeritate imperabatis eis, et cum potentia, et dispersae sunt oues meae: ed quod non esset pastor, et facti sunt in deuorationem omnium bestiarum agri, et dispersae sunt. Errauerunt greges mei in cunctis montibus, et in vniuerso colle excelso, et super omnem faciem terrae dispersi sunt greges mei, et non erat qui requireret. Non erat in quam qui requireret, &c.*(1) Y concluye el Profeta diziendo: *Ecce ego ipse super pastores, requiram gregem meum de manu eorum, et cessare faciam eos, vt ultra non pascant gregem, nec pascant amplius pastores semetipsos, &c.* (2)

Las quales palabras pongo, porque no se presume, que este informe se hizo solo en fauor de los Ministros, que tan caidos, y perseguidos estan, y con ellas, y con las amenazas deste santo Profeta abriran los ojos, y mas si leen sus obligaciones cifradas en el Sumario del Concilio Tridentino, verb. *Parochi*, que dize assi: *Parochi officium est praedicare, exponere ea quae in Missa leguntur, explicare decretum matrimonij, pueros Fidei rudimenta, et obedientiam docere, et sum Sacramentorum explicare, sacra eloquia, et salutis monita explanare, dies*